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ABSTRAKT 

 

Lëndimet në trafikun rrugor janë një sfide e madhe, sistemi i trafikut rrugor është mjaft 

kompleks dhe ndër më të rrezikshmit, ku në mbarë globin çdo vit shënohen miliona aksidente 

rrugore nga ato me fatalitet dhe me dëme të ndryshme,  krahas dëme materiale si dëme më të 

shpeshta janë dhe dëme jomateriale, ku jeta e shumë personave ndryshon pas një aksidenti 

rrugor, me ç’rast u shkaktohen dëme jomateriale duke përfshirë ndryshime në trupin, fytyrën 

dhe gjymtyrë të tyre. 

Njeriu, çdo ditë përballet me rreziqe nga më të ndryshme, me ç’rast i rrezikohen të mirat 

materiale dhe jo materiale, nga kanosja e këtyre të mirave ka lindur dhe nevoja për mbrojtje 

nga këto humbje të cilat vështirë se secili do të mund t’i përballonte. Në praktikë, pothuajse 

çdo ditë ne marrim pjesë në komunikacion, dhe me këtë ne i ekspozohemi rreziqeve të 

ndryshme në rrugë, ku ne na kanoset jeta dhe pasuria jonë, këtij rreziku permanent ne i 

përgjigjemi përmes sigurimeve të cilat i kontraktojmë, kështu ne duke lidhur një kontratë 

sigurimi në kompaninë e sigurimeve, me blerjen e një police sigurimi ne nuk mund të 

parandalojmë që një ngjarje apo humbje e tillë të ndodhë, por në rast se rrezikun apo ngjarjen 

që e kemi siguruar ndodhë dhe na shkaktohet një dëm, atëherë për këtë humbje ne 

kompensohemi nga kompania e sigurimeve.  

Qëllimi i këtij punimi ka qenë të kuptohet nocioni i dëmit jomaterial, struktura e 

shpërblimit të dëmit jomaterial, respektivisht në mënyrë më të detajuar shpërblimi i dëmit në 

formë të shëmtimit nga polica e sigurimit të autopërgjegjësisë. 

Rezultatet e punimit konstatojnë se tema e trajtuar në këtë punim, pra shpërblimi i dëmit 

jomaterial shëmtimi i shkaktuar nga autopërgjegjësia, gjejnë zbatim të gjerë në ditët e sotme, 

ku rritja e numrit të madh të aksidenteve rrugore tregon se jeta e shumë personave mund të 

ndryshojë pas aksidentit i cili rezulton me dëme të parikuperueshme për të dëmtuarit. 
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Fjalët kyçe: shkaktimi i dëmit, dëmi jomaterial, struktura e shpërblimit të dëmit, 

shëmtimi, autopërgjegjësia, procedura gjyqësore, padia, lartësia e kompensimit, siguruesi, i 

siguruari.  

 

ABSTRACT  

 

Injuries in road traffic are a big challenge, the road traffic system is quite complex and 

one of the most dangerous, where millions of road accidents are recorded all over the globe 

every year, from those with fatality and with various damages, in addition to material damage 

as more damage non-material damage is also frequent, where many people's lives change after 

a road accident, in which case non-material damage is caused to them, including changes in 

the body, face and limbs. 

Man, every day faces various dangers, in which case material and non-material goods 

are endangered, from the threat of these goods, the need for protection from these losses has 

arisen, which hardly everyone will be able to afforded them. In practice, almost every day we 

participate in traffic, and with this we are exposed to various risks on the road, where our life 

and property are threatened, we respond to this permanent risk through the insurances we 

contract, thus we an insurance contract with the insurance company, by purchasing an 

insurance policy we cannot prevent such an event or loss from occurring, but in the event that 

the risk or event we have insured for occurs and we are harmed, then for this loss we are 

compensated by the insurance company. 

The purpose of this paper has been to understand the notion of immaterial bull, the 

structure of compensation for immaterial bull, respectively in more detail the compensation for 

damage in the form of disfigurement from the auto liability insurance policy.  

The results of the paper state that the topic addressed in this paper, i.e. the reward of 

the immaterial bull, the ugliness caused by self-responsibility, find wide application today, 

where the increase in the number of road accidents shows that the lives of many people can 

change after the accident which results in irreparable damages for the injured. 
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